«*Set numquam esset matrimonium si quis pluribus intentione nubendi diceret: 'Accipio vos in uxores meas', et ille respondent: 'Et nos accipiemus te in maritum nostrum'. Et dicimus quod non, nisi ex dispensatione et inspiratione divina esset factum.*» ⁽³⁷⁾

Tratando de las causas del matrimonio, distingue claramente

(33) «*Tertia propter figuram Christi qui pluribus ecclesiis copulatur.*»

(34) *Summa Aurea*, f. 286va-286vb.

(35) *Summa Aurea*, f. 286vb.

(36) f. 181ra. «*Item queritur; Aliquando licuit uni viro habere plures mulieres; nunquam vero uni uxori licuit habere plures viros, quare hoc. Solutio. Dicimus quod Dominus dispensavit hic non ibi, et hoc quadruplici ratione. Prima est propter sexus virilis dignitatem; vir enim caput est mulieris ut dicitur Cor. XI. Secunda est propter pacificum ordinem dampnandi (sic); non enim potest aliquis duobus domini servire, set unus dominus potest duobus famulis imperari. Tertia est quia unus vir sufficit ad plures fecundandas et hec est causa precipua. Quarta causa est propter sacramentum. Per hoc enim figuratum est quod ex omnibus gentibus ecclesie uni viro subiciende erant.*» (Cfr. *Summa Aurea* f. 287va).

(37) f. 181va.

entre las eficientes, formales, materiales y finales. Causa material son los contrayentes mismos o su unión corporal. La causa formal es doble: una sustancial que se identifica con la eficiente, y es el consentimiento; y otra accidental que son las solemnidades acostumbradas en la ceremonia nupcial. Causas finales necesarias son la procreación de los hijos para servicio de Dios (*officium*) y el remedio de la fornicación (*remedium*). Utiles son la difusión de la amistad, el restablecimiento de la paz y otras semejantes. (38)

Por lo que hace a la causa final, no ofrece novedad alguna respecto a Guillermo de Auxerre (39), el cual por su parte reproduce la doctrina que era ya corriente en el siglo XII. La procreación es sin duda el fin principal, pero aun los cónyuges inculpablemente estériles lo alcanzan en cuanto está de su parte. (40) La causa material está aún más determinada que en el Altisidoriense. (41) Sobre la formal establece una división que la hace coincidir en parte con la causa eficiente, siendo por esto su doctrina menos nítida que la de Guillermo. (42) El consentimiento manifestado por palabras de presente se requiere y basta como causa eficiente del matrimonio. (43) ¿Cuál es el objeto de este consentimiento? La discusión de Hugo

(38) f. 175ra. «Item notandum quod matrimonium quatuor de causis habet: scil. materialem, formalem, efficientem, finalem. Materialis ipse persone legitime sive eorum conjunctio corporalis. Formalis duplex: una accidentalis et alia substantialis. Substantialis est efficiens idem (?) scilicet consensus cui mox (sic) per verba de presenti expressus. Accidentalis est solemnis que fit ibi, ut benedictio anuli, subarratio, dotio et huiusmodi. Finalis similiter duplex: quedam necessaria, quedam utilis. Necessaria duplex: proles procreatio ad Dei cultum et fornicationis vitatio. Secundum primam dicitur matrimonium institutum ad officium, secundum aliam ad remedium. Unde ante peccatum institutum est matrimonium tantum ad unum scil. officium; post peccatum ad duo scil. ad officium et ad remedium. Utilis multiplex: scil. caritatis et amicitie dilatio, pacis reformatio, bellorum sedatio et huiusmodi.» (Cfr. *Summa Aurea* f. 285va).

(39) *Summa Aurea*, f. 285va. «Finalium quedam sunt necessarie, quedam accidentiales. Necessarie sunt proles procreatio, et fornicationis vitatio.Cause finales utiles sunt caritatis dilatio, viciorum reconciliatio, bellorum sedatio, regnum pacificatio et huiusmodi.»

(40) f. 179ra. «Ad id quod obicitur quod bonum proles est de substantia matrimonii debet dici quod non, licet propter istud sit institutum principalis (sic.) Non enim est in potestate coniugum semper habere prolem quando volunt sicut non est in medico ut semper sanet Tamen medicus dicitur consequi finem suum si nichil omittat de contingentibus// f. 179rb// ita coniuges si nichil omittant de contingentibus dicuntur consequi finem coniugii quantum in se est.»

(41) *Summa Aurea*, f. 285va. «Cause materiales sunt legittime persone. In solis enim legittimis habet esse matrimonium; legitime vero persone sunt que nullo modo prohibentur contrahere.»

(42) *Summa Aurea*, f. 285vb. «Formales cause sunt solemnitas que exhibetur in matrimonio, sicut quod sit in facie Ecclesie et quod benedicantur sponsus et sponsa, hoc enim faciunt ad decorum matrimonii.»

En otro pasaje puntualiza Hugo más su pensamiento: 174vb. «Coniunctio corporum est quasi causa materialis; coniunctio animorum est quasi causa formalis sive efficiens matrimonii.»

(43) f. 177ra. «Sequitur videre qualiter matrimonium contrahatur, et dicendum quod contrahitur solo concenso per verba de presenti expresso; ex quo enim vir consentit in mulierem

es algo complicada⁽⁴⁴⁾ y su propia opinión no aparece suficientemente clara. Cita, aprobándola, la solución de Prepositino: «Ad hoc dicit Prepositinus quod consensus in carnalem copulam facit matrimonium»; pero también le parece probable otra opinión que exige el consentimiento en la cópula *conyugal*: «Sub quo consensu quatuor continentur: scil. consensus ad cohabitandum, consensus in carnalem copulam, consensus in mutuum obsequium, consensus in mutuam proprii corporis potestatem, ut iam vir non habeat corporis sui potestatem, sed mulier, et e contrario». ⁽⁴⁵⁾

La tendencia de Hugo a los problemas prácticos le hace discutir largamente el caso del consentimiento fingido. La parte especulativa de la cuestión depende a las claras del Altisidoriense⁽⁴⁶⁾, pero está elaborada de una manera personal. En cambio la solución práctica de la misma es en Hugo mucho más completa. Distingue entre el foro judicial y el foro penitencial de la Iglesia. El primero obra justamente al determinar en derecho que las palabras deben significar la intención de contraer, y cuando ellas se dan debe presumirse el matrimonio. El foro penitencial mira a la salvación de las almas y atiende más a la intención que a las palabras. En la práctica, cuando se trata de un consentimiento fingido hay que recomendar al penitente que lo preste en verdad. Si no quiere, debe evitar-

et mulier in virum maritali affectu verbis consuetis scil. accipio in meam uxorem... matrimonium est.

Por esto el sujeto apto para el matrimonio es la persona que puede prestar el debido consentimiento. f. 177va. «Item sequitur: Quis possit contrahere; et dicimus quod omnis homo qui consentire potest in copulam maritalem nisi expresse prohibeatur.... Dicimus quod licet puer infra legitimam etatem constitutus, i. e. infra XIII annos dicat verba ad matrimonium contrahendum apta, tamen quia non potest consentire nullum est matrimonium.»

(44) f. 175va. «Item queritur quis consensus perficiat matrimonium, aut consensus ad commaneendum aut consensus ad cognoscendum. Si ad commanendum, ergo inter virum et mulierem eiusdem religionis est matrimonium quia tales proposuerunt habitare in eadem domo et eodem ordine. Si consensus carnaliter ad cognoscendum ergo inter Mariam et Ioseph non fuit matrimonium quia ipsa virginis (ati)s votum emiserat.» Guillermo de Auxerre sigue el mismo proceso de dificultades, pero en vez de los miembros de la misma orden, tal vez en un monasterio doble, pone como ejemplo el de la madre y el hijo. El hecho de esta mutación es significativo para mostrar la técnica de Hugo y su amor de lo concreto.

El texto de Guillermo (*Summa Aurea* f. 285vb) dice así: Si consensus ad cohabitandum, ergo matrimonium potest esse inter matrem et filium; possunt enim consentire ad coabitandum perpetuo.»

(45) f. 175va.

(46) *Summa Aurea*, f. 286rb. «Item huiusmodi carnalis coniunctio sepius fit causa libidinis explende ita quod nullus consensus matrimonialis ibi est; ergo ibi non est matrimonium et ecclesia iudicat ibi esse matrimonium; ergo errat et hoc est inconveniens..... Ad secundum dicimus quod licet inter tales non sit matrimonium ecclesia tamen iudicat ibi esse matrimonium. Supponit enim quod bona intentione contraxerunt sponsalia; non enim potest iudicare de occultis. Nec errat ecclesia.... sicut inter illos iudicat esse matrimonium qui dicunt: accipio te in meam; accipio te in meum; tamen forte non est ibi matrimonium quia non consentiunt mentaliter, sed tamen proferunt verba.»

se que contraiga nuevas nupcias, pues la Iglesia en el foro externo le impondría justamente la separación. Pero si hubiese emigrado a una región lejana y allí las contrajese, no se le ha de inquietar cuando venga a confesarse, pues el primer matrimonio fué nulo, y la segunda, no la primera, es su mujer legítima. (47)

La doctrina agustiniana de los bienes del matrimonio (48) está expuesta sencillamente por nuestro autor, que sólo tiene una fórmula feliz (49) aunque inferior a la de Guillermo (50) tratando del 'bonum prolis'. El problema de la necesidad de estos bienes se soluciona, como lo hacen el Lombardo y otros muchos, con decir que sólo el 'bonum sacramenti' que representa la indisolubilidad es absolutamente imprescindible (51); mientras el Altisidoriense acude a la

(47) f. 175vb. «Item queritur de illis qui ore censemint et corde dissentient; ut quando cause explende libidinis, dicit aliquis: Accipio te in meam, et illa similiter, utrum sit ibi matrimonium. Et dicit magister quod si non sit ibi doius vel coactio, ut si fiat comminatio mortis ad hoc ut contrahat, dolus quoad personam, ut si alia subiciatur quam illa in quam consensit corde, ut factum fuit Iacob, per aliam, quod matrimonium est. Sed contra: consensus facit matrimonium; ergo verus consensus verum matrimonium, et putativus //f. 176ra// putativum. Set ibi non est verus consensus set putativus tantum. Ergo ibi non est verum matrimonium, set putativum tantum. Solutio. Duplex est forum ecclesie iudiciale et penitentiale. Forum iudiciale iustitiam facit; iustum vero est et quod quis ore loquitur corde sentiat et opere ostendat; et ideo secundum illud forum iudicat ecclesia ibi esse matrimonium; nec errat ecclesia, quia in illo foro sequitur iuris interpretationem. Forum penitentiale salutem animarum requirit et ideo plus intentionem quam verba requirit sive attendit. Unde non dicit ibi esse matrimonium, set consulti confitent ut de novo consentiat et tunc incipit matrimonium quando primo erit consensus. Si autem non vult consentire consulendum est ei ne contrahet cum alia quia ecclesia separat illud secundum matrimonium. Set si fugit in aliam regionem et ibi contrahit cum secunda et tibi confitetur, numquid concedes ei ut eam habeat uxorem et faciat ei ut uxori? Credo quod sic est consulendum, quia secunda uxor sua est, non prima. Set videtur quod ibi sit matrimonium quia ibi est consensus in carnalem copulam per verba de presenti expressus. Set dicimus quod non omnis consensus in carnalem copulam facit matrimonium etiam per verba de presenti expressus set tantum consensus in carnalem copulam matrimoniale. Hic vero consensus non est ibi et ideo matrimonium non est ibi.»

(48) Aunque los autores medievales tratan frecuentemente de esta materia, no es fácil llegar a conseguir un concepto claro sobre el pensamiento de S. Agustín en ella; pero la doctrina de los bienes es uno de los tópicos preferidos por los Teólogos del siglo XII y principios del XIII.

(49) f. 178vb. «Proles autem non quilibet es bonum coniugii set ad cultum Dei desiderata et educata vel potius spes et desiderium prolis ad cultum Dei secundum bonum matrimonium est, non ipsa proles.»

(50) *Summa Aurea*, f. 287va. «Bonum prolis est ipsa proles secundum quod religiose educatur ad cultum Dei; in matrimonio enim infidelium et falsorum christianorum est proles sed non bonum prolis; bonum enim prolis est ut dicit Augustinus ut qui geniti sunt filii seculo generentur filii lucis; sancti enim non generant in quantum sunt filii seculi, et propter hoc non generant filios seculi, sed filii seculi per religiosam educationem fiunt filii lucis.» Esta última parte es algo desconcertante, y tal vez se debe a una corrección de algún copista, o del tardío editor de la impresión de 1500; pues el pensamiento más lógico, tal como se encuentra frecuentemente en los Teólogos del tiempo, es que los justos en su actividad generativa no obran como tales, y por eso no tienen una descendencia de hijos de la luz, sino de hijos del mundo, pero éstos son regenerados en Cristo, y así llegan a ser nuevas crácturas.

(51) f. 179ra.

presencia de todos ellos «secundum exigentiam matrimonii», y no en la realidad misma. ⁽⁵²⁾

4.—LA SACRAMENTALIDAD.

La sacramentalidad en sentido pleno, que incluye en el signo sacramental la colación de la gracia 'ex opere operato', la niega Hugo al matrimonio, y en este punto su doctrina supone un retroceso respecto a la de Guillermo, y se atiene con fidelidad al pensamiento o al menos a la expresión del Lombardo. «Ultimo agit magister de matrimonio et huius ratio est quia in aliis sacramentis virtute sacramenti confertur gratia vel augmentum gratie; sed non in matrimonio virtute matrimonii confertur gratia. Aliquando tamen datur vel virtute sacerdotalis benedictionis vel propter benedictionem contrahentium.» ⁽⁵³⁾ Guillermo de Auxerre tampoco concede que el matrimonio confiera la gracia, pero al menos le atribuye una función conservadora de la misma, por cuanto disminuye las ocasiones de pecado haciendo lícito según la clásica doctrina agustiniana lo que sin él sería pecaminoso. La difícil elaboración de la doctrina de la sacramentalidad se manifiesta claramente en dos textos del de Auxerre. En el primero emplea la expresión 'opus operatum' aplicada a todos los sacramentos. «Sacramentum enim nove legis non solum est sacre rei signum, sed etiam sacram sacre rei signum; unde sacramentum nove legis *quantum ad opus operatum iustificat cum sit sacramentum*; sed sacramentum veteris legis quantum ad opus operatum non sanctificabat quantum ad animam, tamen sanctificabat quantum ad corpus, sicud dicit Apostolus.» (Summa Aurea f. 239rb).

En el segundo texto distingue entre los sacramentos que confieren la gracia y los que la conservan: «Dicto de sacramentis collativis gratie, dicendum est de sacramentis conservatis gratie; scil. de matrimonio per quod conservatur gratia; est enim sicut medicina preservativa, quia preservat a lapsu sicut dictum est supra.» (Summa Aurea f. 285 rb).

(52) Summa Aurea, f. 288vb. «Sed nos dicimus secundum ea que predicta sunt, quod in illo matrimonio sunt illa tria bona matrimonii que dicta sunt; sed sunt ibi secundum exigentiam matrimonii.»

(53) f. 174ra.

Mas esta conservación no se efectúa por medio de un auxilio especial, sino por la purificación de la concupiscencia en sentido agustiniano: «Dicto de sacramentis veteris legis dicendum est de sacramentis nove legis, que sunt quasi quedam medicinae spirituales collative spiritualis sanitatis... Medicina vero preservantia proprie est matrimonium; concupiscentia enim carnis prona est in turpitudinis ruinam; excipitur honestate nuptiarum, ut actus non sit peccatum mortale qui alias esset peccatum mortale.» (Summa Aurea f. 248 va).

Hugo, aun negando tan claramente como lo hace que el matrimonio confiera la gracia, emplea en lo demás la terminología sacramental e investiga cuál es el 'sacramentum' y cuál la 'res sacramenti'. El texto que contiene esta distinción dista mucho de ser claro⁽⁵⁴⁾, pero sus pensamientos pueden resumirse esquemáticamente en la siguiente forma:

1.—El 'sacramentum' es el consentimiento en la unión conyugal 'per verba de presenti'. Su quasi-materia es el consentimiento mismo; su quasi-forma, las palabras que lo expresan.

2.—La 'Res sacramenti' es la unión de Cristo con su Iglesia, la cual tiene lugar por la comunidad de naturaleza y por el amor de caridad. Símbolo (sacramentum) de la primera es la unión corporal; de la segunda es la unión de las almas; pero ninguna de estas uniones separadamente es un símbolo (sacramentum) sino las dos juntas.

El paralelismo entre el matrimonio de los hombres y la unión maravillosa de Cristo con su Iglesia, lo desarrolla aún más perfec-

(54) f. 174vb. «Item queritur quid sit ibi sacramentum, quid res sacramenti. Solutio. Ad hoc dicimus quod matrimonium utramque coniunctionem complectitur scil. corporum et animorum. Coniunctio corporum est quasi causa materialis; coniunctio animorum est quasi causa formalis sive efficiens matrimonii. Unde diffinitio illa data est per causam et debet sic intelligi. Matrimonium est ius cohabitandi corporaliter ex consensu animorum proveniens. Et per hoc patet quod ibi sit sacramentum corporalis cohabitatio cum consensu animorum. Vel melius potest dici scil quod consensus in copulam maritalem per verba de presenti expressus est sacramentum; et ipse est quasi materia sacramenti; forma verborum est quasi forma verborum sacramenti; sicut in baptismo aqua est materia sacramenti et forma verborum est forma sacramenti eiusdem. Res vero huius sacramenti est coniunctio Christi et Ecclesie sicut dicit Apostolus Eph. V, et est duplex; una per naturae conformitatem, cuius sacramentum est precipue commixtio corporalis; alia per caritatis amorem, cuius sacramentum coniunctio animorum. Unde neutra est plenum sacramentum sed ambe simul. Et notandum quod diffinitio ista non convenit omni matrimonio sed autem perficit (?) i. e. initiato, rato, consummato.»

El mismo pensamiento, con fórmulas más perfectas aparece en otro texto del mismo Hugo. f. 178va. «Est enim duplex unio Christi et Ecclesie scil. spiritualis que est in unione caritatis Christi ad ecclesiam; huius unionis sacramentum fuit in coniugio beate Marie et Ioseph. Est etiam alia unio Christi et Ecclesie, que est in naturae conformitate. Huius signum sive sacramentum non fuit in coniugio Beate Marie quia huius signum est carnalis coniunctio.»

tamente nuestro autor en otro pasaje de su Comentario.⁽⁵⁵⁾ Distingue entre los desposorios que miran al futuro, el consentimiento matrimonial, y la solemnidad de las nupcias que conduce a la esposa hasta la unión con el esposo. El desposorio de Cristo con su Iglesia tuvo lugar en las promesas y vaticinios proféticos. El consentimiento matrimonial representa la unión admirable entre la divinidad y la humanidad, realizada en el seno de la Virgen, ósculo misterioso de las dos naturalezas. El fin de los tiempos sellará esta unión cuando la Iglesia en triunfo sea introducida al reino celeste de Cristo y diga éste a los hijos de su Esposa: Venid, benditos de mi Padre.

Este último desarrollo del paralelismo no lo hemos encontrado

(55) f. 175rb. «Primo fit dispensatio (sic) ver verba de futuro. Secundo fit consensus matrimonialis per verba de presenti; tertio conductur sponsa in amplexus sponsi. Ita factum est inter Christum et Ecclesiam. Primo fuit facta dispensatio (sic) per multipliceim sponsonem prophetarum; secundo factus est matrimonialis contractus quasi per verba de presenti scil. in utero Beate Virginis ubi deitas humanitatis unita est, et impletum est illud desideratissimum osculum antiquorum de quo dicitur Cant. 1. Osculetur me osculo oris sui; per quod osculum consummatum est matrimonium Christi et Ecclesie. Ratum vero erit in fine mundi quando sponsa totaliter introducetur in amplexus sponsi, quando dicet sponsus fillis spouse sue: Venite benedicti patris mei percipite regnum, etc.»

En este hermoso pasaje, creemos descubrir una influencia marcada de un texto célebre de Roberto de Courçon, que explica también la significación sacramental del matrimonio. Está contenido en la Summa del también famoso Cardenal de Inocencio III, que tanta influencia tuvo en la reorganización de los estudios parisinos. Damos este pasaje según el Ms. Paris. Nat. lat. 15524, f. 129vb-130ra, indicando con B. las variantes principales de otro manuscrito Brujas 247 f. 111va.

«Constat quod matrimonium est sacramentum quia est sacre rei signum et hoc dupliciter. Est enim signum illius sacratissime et ineffabilis copulationis divinitatis et humanitatis facte in utero virginali. // Sicut enim per matrimonium vir et uxor contrahendo in ecclesia fiunt una caro, ita in divinitate assumente et in humanitate assumpta Verbum factum est una caro scil. Christus Iesus unus Deus et unus homo.

Item sicut inter contrahentes usualiter primo fit desponsatio per verba de futuro; secundo per verba de presenti fit contractus matrimonialis in facie Ecclesie; tertio sponsa traducitur in amplexus sponsi, ita inter Christum et Ecclesiam factum est.